
COMUNE di PIANE CRATI Provincia di COSENZA 

__________________ 
 

Deliberazione Copia della Giunta Comunale 
 
 

N. 15 

 
DEL 16/02/2024 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. VARIAZIONE 

DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000) 
   

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sedici, del mese di febbraio, alle ore 13;00, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita 

con la presenza dei signori: 
 

N.O. Cognome e nome Carica  Presente   Assente   

1 BORRELLI Stefano Sindaco  X     

2 FUORIVIA Luisa Vice sindaco  X   

3 RIZZUTO Emanuele Filiberto Assessore  X   
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Sindaco dott. 

Stefano Borrelli. 
 
Partecipa il Segretario comunale dottoressa Anna Francesca Gallo. 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le 
determinazioni del Comune; 
Letta  ed esaminata la proposta di deliberazione sottoposta dal responsabile del settore finanziario, 
che di seguito si riporta integralmente: 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, e’ 
stata  approvata la Nota di aggiornamento al  Documento unico di programmazione per il 
periodo 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, e‘ 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa; 
 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;  
 
Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni 
alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2024/2026; 
 
Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 di cui si riportano di seguito le risultanze finali: 



CA 54.217,63 €          

CA 60.044,42 €        

CA 5.826,79 €-            

CA 1.725.673,29 €    

CA 179.880,58 €     

CA 1.545.792,71 €    

1.551.619,50 €    TOTALE VARIAZIONE

SPESA

ENTRATA

 
 
 
Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non 
negativo; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 
 

CA 54.217,63 €          

CA 60.044,42 €        

CA 5.826,79 €-            

CA 1.725.673,29 €    

CA 179.880,58 €     

CA 1.545.792,71 €    

1.551.619,50 €    TOTALE VARIAZIONE

SPESA

ENTRATA

 
 

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo 
di cassa finale non negativo; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario ed allegata al presente 
atto, nonché la relativa documentazione; 
 
Riscontrata l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed in 
coerenza con i programmi dell’amministrazione; 
 
Ritenuta l’urgenza della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di deliberazione e 
ritenuta la propria competenza a provvedere in merito, in base all’art. 48 del Testo Unico n. 
267/2000, allo statuto comunale ed ai regolamenti; 
 
Preso atto del parere favorevole, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ed allegato alla proposta medesima; 
 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
 
ad unanimità di voti 

 

DELIBERA 
 

Di approvare, come approva, la proposta che precede e che forma parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata; 
 
con successiva stessa votazione, ravvisata l’urgenza, resa nei modi e forme di legge, 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N15/G.C.                                                                                                                               del  16/02/2024 

COPIA                                                                                                                                        

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Anna Francesca Gallo 

IL SINDACO 
f.to Dott. Stefano Borrelli 

 
 

         
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49, c. 1, e dell’art. 147, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni 

Il Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario 

f.to dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1, e dell’art. 147, comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni 
Il Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario 
   f.to  dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

 

 
 

               

 
 

E' COPIA CONFORME all’ORIGINALE  
e si rilascia in carta libera  per uso amministrativo e d'ufficio. 

 
                                                                                                        IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                              f.to Dott.ssa Anna Francesca Gallo 
 
 
 
 

 
 
 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale,visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

  È STATA PUBBLICATA dal 16/04/2024 al  01/05/01/2024  per 15 giorni consecutivi mediante affissione all’albo 

pretorio on-line comunale sul sito informatico di questo Comune (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267; art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ( art. 134, °c.,D.Lgs.267/2000); 

 
Il Segretario Comunale 

         f.to  dott.ssa Anna Francesca Gallo 
 
      __________________________ 

  
 

 

           


	PROPONE DI DELIBERARE

